„Kérded, volt-é Ádámnak impériuma a tőle származott emberek fölött, vagy ezek közül akármelyiknek is akármelyik másik fölött. Ám lehetett Ádámnak az ő ivadéka fölött atyái impériuma, de nem kényúri, még kevésbé zsarnoki impériuma, amelyet ma némelyek gyakorolnak mások fölött, akik pedig hozzájuk teljességgel hasonlók. Kérded, — folytatja rögtön tovább — szabad-é valakinek a saját nemzetéből való jobbágyokat tartani? Nem szabad, 1. mert az ember csak más teremtményekre kapott impériumot, az embertársára nem. 2. Mert egy barbár népek sincsenek a saját kebeléből való jobbágyai. 3. Mert minden ember egyenlő természettől fogva. Ezt tanítjuk némely olyan keresztyénnel szemben s azoknak némely lelkipásztoraival szemben, akik jobbágyokat tartanak és védelmezik a jobbágyság rendszerét.”²⁶

számára az istentiszteleti rendtartást, sőt még az elmondandó prédikációkat is. „In quo consistit Ecclesiarum illarum Novi Testamenti una, eademque potestas? — olvassuk a két kéziratban. — In eo, ut ab alia una ne dependeat, una alii ne subiciatur, vel ratione cultus, vel ratione modi Deum colendi, vel ratione servitutis rusticae. Contra Pontificios et Nostrates, qui Ecclesias minores subjiunt Cathedralibus, qui illis et cultum Dei, et modum cultus Dei praescribunt, eis certas quasdam postillas proponendo, quippe jubent illas sibi servire. E. G. Potestne Ecclesia Debreczina, Szovatiensi praescribere cultum Dei, vel modum colendi? Non. Qu. Ecclesia Szovatiensis, jurene servit Ecclesiae Debreczinae, et ejus Pastoribus? Injuria (Injuste et inique). Potestne haec Ecclesia Szovatiensem urgere (cogere), ut eo modo colat Deum, quo ipsa? Non. Ergo nullo modo dependetne una Ecclesia (vel minima) ab alia etiam maxima? R. Dependetia alia est, unionis, confoederationis, amicitiae, coordinationis, sive mutuae conjunctionis, vel subordinationis; isto modo pendet, hoc non item.“ A két kézirat eltéréseit, amelyek nagyjából csak elírások, egyeztetjük. Könyvtári jelzetük R 168. (*Medulla Theologiae Amesii*, leírója Losonci György) és C 1154. (HERMENEIA *Medullae*, leírója nem állapítható meg). Ez a most idézett szöveg a Lib. I. Cap. 39. §. 17. magyarázatának kézírással följegyzése.

²⁶ „Quaeres, An Adam habuisset imperium in homines a se procreatos, et eorum aliquis in aliquos? Habuisset Adam imperium in suam posteritatem paternum: sed non despoticum, multo minus tyrannicum quale quidam exercent hodie in alios sui plane similes. Quaeres, licetne alicui jobbagiones suae gentis habere? Non. 1. Quia imperium hominis fuit in creaturas alias, non in hominem. 2. Quia nulla barbara natio habet pro colonis suae nationis homines. 3. Quia homines omnes sunt aequales naturâ. Contra Christianos quosdam, et eorum aliquos pastores, jobbagiones habentes, et jobbagionatum defendentes.“ *Exegesis* I. 173. 1. — Ezt a kéziratok előadásokban sokkal keményebben fejezi ki így: „...Contra christianos quosdam, et eorum cane impudenciores Pastores, ut sunt: St. S. P. M. colonatum defendentes.“ Azt még nem volt módon megállapítani, mely lelkési személyeket bélyegzett meg ily kíméletlenül diákjai előtt; az akkori debreceni prédikátorok közül ezek a kezdőbetűk egyikre sem találunk. — Megjegyezzük, hogy az Amesius *Medullájában*, a Martonfalvi közvetlen mintájában és vezérfonalában (1685-i debreceni kiadás 40. l.) az ádami impériumnak ez az egész kérdése csak érintve van a megfelelő §§-okban, úgy hogy ebből is valószínű, hogy a kifejtésnél közvetlen ágostoni hatás alatt állott Martonfalvi.